## DEFINIT. XVII.

*Præter solutionis exceptionem, etiam in Provinciis Electoratus Saxonici, alia exceptiones in continentii liquidabiles ac probabiles, instrumento guarenti giro opposite, executionem paratam impediunt.*

- 1 Nullanè ergò alià exceptio, præter solutionis & compensationis, in Provinciis Electoratus Saxonici, ad impediendam paratam executionem, contra instrumentum guarentigiatum valide opponi poterit? † Ita sanè dicendum videbatur propter text. in Ordin. Provinc. de Anno 1555. sub tit. von vers. satzten Brief und Siegel. S. daß ihm solches keines weges. Et vers. und keine andere Exception. Qui textus anticipitem cogitandi causam doctissimis etiam juris Saxonici Interpp. præbuit, eosque commovit, ut omnes alias exceptiones contra debitorum causiones prorsus rejecerint; † ut videre est ex traditis Matth. Coler. de process. execut. part. 4. cap. 1. n. 45. & seqq. & Dan. Moller. ad Conf. Elecl. 19. num. 59. & seqq. p. 2. † Et certè si verum fateri liceat, verba predicta Ordinat. admodum clara & manifesta sunt, ut de mentè Illustrissimi Electoris, reliquas exceptiones excludere volentis, vix ulterius ambigen-  
5 dum sit. † Quomodo enim clarius id exprimere potuisset, quam quod debitorem, chirographum aut instrumentum obligationis suæ recognoscet, si alia, quam solutionis, vel satisfactionis exceptione executionem impidire conetur, nullatenus audiri permittit: (keines weges) ut verba habent  
6 Ordin. † Quæ universaliter negativa sunt, & omnem quanicunque exceptionem excludunt, juxta doctrinam Felin. in c. cum acceptissent 8. num. 8. extr. de Conf. Hipp. de Marsil. singul. 675. Magon. decis. 38.  
7 num. 10. & seqq. † Nec quicquam dubii restabit, si pensitaverimus verba Ord. judic. Process. de Anno 1622. tit. 39. §. wenn aber das Urtheil vers. und keine andre Exception, als solutionis oder compensationis intra terminum executionis liquide davider zugelassen/ic. † Nihilominus iniqisimum dixeris, si Reus, justis exceptionibus & defensionibus rejectis, ad solutionem cogeretur, atque solvere teneretur id, quod non debet, *I. nam hoc natura 14. ff. de condit. in debit.* . † Quin nec Statutum, permittens aliquas & certas exceptiones opponi instrumento, impedire videtur, quod minus objiciantur, aliæ quoque similes expressis, Jason. in l. un. n. 11. vers. quarto facit ff. si quis jus dic. non obtemp. † Quia casus, quos necit paritas æquitatis, aut identitas rationis, non sunt quoad juris dispositionem separandi, l. illud 32. ff. ad Leg. Aquil. l. à Ticio 108. ff. de V. O. Et ab omnibus receptum est, inquit Hartm. Pistor. p. 4. quest. 10. n. 13. etiam in casu, ubi alià nulla admittitur exceptio, illum nihilominus admitti, quæ ex eodem instrumento ab adversario producto oritur, allegans Bartol. in l. 1. S. & parvi 2. n. 5. ff. quod. vi aut clam. Jaf. in l. 1. C. de bon. poss. cont. tabul. Jacob. Menoch. confil. 108. 11 n. 34. & 38. † Ex quo certè tam in admittendis, quam rejiciendis exceptionibus contra debitorum cautiones, plures sàpè hallucinari & impingere, atque hoc pacto quandoque creditores, quandoque debitores

inique gravari videmus; uti conqueritur Andr. Rauchb. part. 2. decis. 25. n. 107. † Et non obstante Ordinat. Provinciali, in foro etiam Saxonico similes exceptiones notorias & in continentii liquidabiles atque probabiles, pro impediendâ executione, instrumentis guarentigiatis, vel ex usu saltem communi, & observantia, validè opponi, testantur post Matth. Coler. part. 2. decis. 290. num. 2. & de process. execut. part. 4. c. 1. n. 48. & seqq. Andr. Rauchb. dict. quest. 25. n. 102. Dan. Moll. lib. 3. semestr. 18. Matth. Berl. part. 1. concl. 84. n. 4. Joh. Zang. de except. part. 3. cap. 26. n. 6. & seqq. Hart. Pistor. part. 4. quest. 12. n. 7. Petr. Heig. part. 2. quest. 7. n. 29. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 4. quest. 137. n. 11. & seqq. † Ego certè mihi persua-  
deri nunquam patiar Electores Saxonie Illustrissimos in dict. Ordin. Provinc. von versch. Brief und Siegel. Ordin. Process. judic. tit. 39. §. wenn aber das Urtheil. omnes in differenter exceptiones, præter solutionis & compensationis, excludere voluisse. † Siquidem Princeps, exceptiones vel appellations removens, intelligitur saltem de frivolis cogitatione, Felin. in cap. ex part. 13. extr. de offic. & potest. judic. deleg. n. 3. † Crediderim ergò vel ex mente saltem Illustrissimo-  
rum Constituentium alias quoque exceptiones in continentii probabiles, in foro Sax. pro impediendâ executione esse admittendas. Idque † i. per textum clarum & manifestum in Ordin. Polit. de Anno 1612. tit. von Justitiæ Sachen n. 19. §. dieweil denn dieses Sachen vers. daß Inhalts der Lands-Ordnung / wider klar Brief und Siegel keine exceptiones und disputationes, so nicht in continentii durch unlaugbare Urtheile funden oder sonst ex actis oder Confessione partis exweislich seyn/zugelassen werden sollen/ic. Et postea; Es hätte dann die fürgeschätzte Exceptio gleichfalls ex natura contractus ihren Ursprung/und wäre ex ipsius instrumenti inspectione alsbald zu verificiren: Alsda seyn exceptio non secuti implementi, rei non traditæ, und dergleichen/ic. † Ex quo manifestissimum, non solùm per exceptionem solutionis & compensationis, sed etiam per exceptionem non secuti implementi, rei non traditæ, aliasque similes executionem paratam ex instrumentis liquidis impediti. Ut maximè ergò verba Ord. & Process. judicior. in locis supra allegatis contrariari viderentur: † attamen per hanc Sanctionem Electoralem, quæ nullibi disertè sublata fuit, declaranda ac limitanda essent, juxta tradita Dan. Moll. lib. 3. semestr. in fin. † 2. Idemque evidenter comprobat Ordinatio Torgensis de Anno 1583. sub tit. von wucherlichen Contracten: quæ usūrarum legitimarum, & similes exceptiones contra instrumenta guarentigiatu admittit, si in continentii, vel è vestigio probari queant. §. Es tråget sich auch. §. da aber. §. dabeneben/ic. † 3. De exceptione quoque non numerata pecunia, quin etiamnum hodie in foro Saxonico, contra instrumentum liquidum opposita, paratam impedit executionem, ambigendum prorsus non est; Velix observantia, in Judicio Appellationum Dresdensi Anno 1605. disertè confirmata, Hartm. Pistor. part. 4. quest. 127. Quicquid etiam in contrarium disputet Dan. Moller. ad Conf. Elecl. 19. p. 2. n. 59. & seqq. † Probant sane hæc evidenter, in terris quoque Electoratus Saxonie alias exceptiones, præter solutionis & compensationis, contra paratam instrumentorum executionem admitti, non obstante prædicta Ord. Provinciali sub tit. versch. Brief und Siegel. Quæ si adhuc dubii quicquam relinquat, † haud inepte cum Andr. Rauchbar. dixeris, solam quidem solutionis exceptionem, et si altiore indaginem desideret, in hunc modum admitti, ut ad instar aliorum pro-

uationem ordinariam sufficere videatur, si intra terminum probatorium articuli, literariorumque documentorum copiae judici exhibeantur; dummodo nimia ejus, qui probare debuit, negligentia non arguatur, *Felin. & Panorm. in c. licet causam 9. de pro-  
bat. infr. b. p. t. Conf. 16. & 17.* † Alias vero exceptiones paratam instrumentorum executionem ita demum impedire, si debitor per confessionem Creditoris, aut instrumenta potissimum intra executionis terminū easdē plenē & integrē probaverit; juxta verba manifesta dict. Ord. Torg. §. da aber dennoch. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 25. n. 106. de quā Rauchb. doctrinā tamen haud parum dubito. *Vid. infr. defin. 17. Vide tamen Resolut. Grav. de Anno 1661. Tit. von Justitiens Sachen. §. hätte aber zum dritten. & Deceit. Noviss. 2.*

Ita Domini in causa Thomae Langroets zu Burghausen / Mensl. Jul. Anno 1619. (Verba sent. Inmassen euch denn diese eure Nothdurft weil dergleichen Exceptiones so wol als die Exceptio solutionis und compensationis wider klar Brief und Siegel/weil sie in continentie zu bescheinigen opponier werden mögen) vorzuschützen unbenommen/und außn Fall ihr dieselbe in continentie bescheinigen könnet/würdet ihr damit zugelassen/ und möchtet in die reconvention nicht verwiesen werden/ V. R. W.)

## DEFINIT. XVIII.

*Admittitur exceptio usurariae pravitatis contra instrumentum liquidum & confessatum.*

**N**on solum ergo exceptio solutionis ac compensationis, sed & alias exceptiones notoriae vel in continentie liquidabiles, quae nempe intra terminum probatorium 6. septimanarum atque trium dicrum plenē & integrē probantur, contra paratam executionem ex instrumentis liquidis & confessatis admittuntur. † Harum exceptionum catalogum ingentem referunt Andr. Rauchb. part. 2. qv. 25. n. 102. Matth. Berlich. part. 1. concl. 84. n. 6. & multis seqq. Matth. Coler. de proc. execut. part. 4. cap. 1. n. 48. & seqq. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 26. n. 61. & seqq. Unico verbo si eas comprehendere velis, dicas, Reum impedit paratam executionem, si exceptionem tamē contra instrumentum liquidum & confessatum opponat, quae ex natura ipsius contractus dependeat, & in continentie demonstrari queat; imprimis vero, si ex eodem instrumento, ab adversario producto, oriatur, eleganter Hartm. Pistor. p. 4. q. 10. n. 13. & 15. Veluti est † exceptio non secuti implementi, rei non traditae; & similes aliae; uti verba habent Ordin. Polit. de Anno 1612. tit. von Justitiens Sachen n. 19. dieweil dann dieses. vers. Es hätte dann die fürgeschützte exceptio gleichfalls ex natura contractus ihren Ursprung/und wäre ex ipsius instrumenti inspectione alsbald zu verificiren, als da sepius exceptio non secuti implementi, rei non traditae, und dergleichen/ic. † Quin ergo exceptio usurariae pravitatis etiam in foro Saxonico contra instrumentum guarentigiatum valide opponatur, dubium non est; ut quae extra controversiam ex ipso contractu nascitur atque dependet. † Idque tanto certius, quanto manifestior est Sanctio Electoralis de hac ipsa exceptione usurariae pravitatis, eam admetti jubens, si in continentie, vel ē vestigio probari queat, in Ordin. Torgens. de An. 1585. tit. von wucherlichen Contracten. §. Es tragt sich auch. vers. da aber dennoch. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 25. n. 103. Dan. Moller. L. 2. semestr. 19. Matth. Berl. dict. concl. 84. num. 56.